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ABSTRAKT:

Diplomová práce zabývající se volnočasovými aktivitami dětí v zařízení pro děti

s nařízenou ústavní výchovou má za cíl zjištění a komparaci trávení volného času

klientů dvou vybraných zařízení.

Teoretická část charakterizuje termíny ústavní a ochranná výchova, včetně historické a

současné právní úpravy, postup při jejich realizaci. V rámci školských zařízení uvádí

rozdíly ve výchovné práci mezi vybraným dětským domovem a dětským domovem se

školou. Dále seznamuje s charakteristikou volného času a volnočasových aktivit i

s dokumenty týkající se volného času.

Výzkumná část blíže seznámí s charakteristikami zařízení a respondentů. Interpretuje

výsledky získané prostřednictvím kvantitativního výzkumu, při kterém byla použita

jako hlavní výzkumná technika polostrukturovaný rozhovor, dále výsledky získané

analýzou otevřených otázek a dalších zjištění z rozhovorů. Cílem je analýza

volnočasových aktivit klientů ve věku 11-18 let ve vybraném Dětském domově Racek a

Dětském domově se školou Sedlec-Prčice a zjištění, jak moc se liší využívání, nabídka,

rozsah, obsah, skladba volnočasových aktivit v těchto zařízení. Dále zmapování

současné situace týkající se trávení volného času klientů ve dvou typech zařízení,

ověření zájmů ve volném čase, jak pestrá a přitažlivá je nabídka činností a dále ověření,

zda existují rozdíly ve využívání volného času mezi klienty v dětských domovech a

v dětských domovech se školou.

KLÍČOVÉ POJMY:

Ústavní výchova, dětský domov, dětský domov se školou, volný čas.

ABSTRACT:

Thesis deals with the leisure activities of children in institutions for children with

ordered institutional care, the objective is to find a comparison leisure clients between

two selected devices.

The theoretical part describes the term institutional and protective education, including

historical and current legal regulations, the procedure for their implementation. The

school facilities indicates differences in educational work among selected children's

home and children's home with the school. The article introduces the characteristics of

free time and leisure activities with the documents relating to free time.

The research part more familiar with the characteristics of the device and respondents.

Interprets the results obtained through quantitative research, which was used as the main

research technique structured interview with three kinds of questions (closed, semi-

closed and open).

The aim is to analyze the leisure clients aged 11-18 years in selected Seagull Children's

home Children's home and the school Sedlec-Prčice and seeing how much different use,

offer, scope, content, and structure of leisure activities in these facilities. Further

mapping of the current situation regarding leisure clients in similar types of equipment,

verification of interests in leisure time, how varied and appealing menu of activities and

is further verify whether there are differences in time use among clients in orphanages

and foster homes with the school.
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Institutional care, children´s home, children´s home with school, leisure.
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ÚVOD

Problematika volného času, a především volnočasových aktivit klientů v zařízeních

s nařízenou ústavní výchovou je téma, kterým se budeme zabývat v diplomové práci.

Zaměříme se především na otázky týkající se nabídky a pestrosti, na volný čas klientů,

jeho „smysluplné trávení“a také na aktivity dětí a jejich zařazování do denního režimu

dne, neboť hlavním smyslem vychovatelů je, aby klienti trávili svůj volný čas nějakým

zájmem, a omezila se tím možnost páchání protizákonné činnosti.

Lidský život je plný nejrůznějších obtíží a překážek. Klienti žijící v ústavním zařízení

mají jiný svět než my - neměli v životě dostatek lásky, jejich dosavadní zážitky byly

naplněny prázdnem, a tak si našli cestu, jak vyplnit své nedostatky. Sami nevěděli, co je

správné a co špatné, nikdo jim neukázal správný směr cesty, nikdo se o ně nestaral a

nezajímal, a tak si vytvořili svá vlastní pravidla, do nichž ovšem společnost musela

zasáhnout.

Dříve osoby odchylující se od stanovených pravidel zavírali na okraj města, byly od

dané společnosti izolovány. Dnešní doba toto nepřipouští. Pro tuto problémovou

skupinu jsou vytvořeny ústavy, které by měly být brány jako pokus o „náhradní

domov”.

V ústavní péči jsou děti z rozličných důvodů - některé z důvodu zanedbání rodinou, jiné

proto, že nemají nikoho, kdo by se o ně staral, dále i za kriminální činnost nebo

za požívání omamných látek, záškoláctví. Často jsou důvody umístění spojeny

s výchovou, nefungováním rodiny, s okolním prostředím, v adolescentním věku se

do nich promítají vlivy vrstevníků, patrný je i vliv médií.

Pokud dítě necítí bezpečné zázemí v rodině, má problémy ve škole a ani jeho volný čas

mu neposkytuje adekvátní regeneraci duševních i fyzických sil, dostává se do bludného

kruhu, jehož jedním z následků může být právě sociálně patologické chování, ohrožující

jeho i společnost. Jeho další fungování potom záleží i na tom, najde – li se nějaká

pomocná ruka, která mu bude nápomocná při cestě z tohoto kruhu ven.

Poté záleží na možnostech a chuti jednotlivých pracovníků výchovných zařízení, ale i

pracovníků v institucích pro volnočasové aktivity, jakým způsobem naučí děti jim
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svěřené smysluplně trávit volný čas. Existuje snad lepší cesta, jak naučit nezletilé dítě,

které nedodržuje společensky daná pravidla, chovat se jinak? Tedy přesněji řečeno –

chovat se lépe? Snad všichni známe ono okřídlené úsloví „Kdo si hraje, nezlobí.“ Pokud

jsou problémové děti zabaveny nějakou pro ně zajímavou činností, nemají na zlobení

čas ani myšlenky. Vychováváme je tím, že je naučíme zaujmout se, vytvářet nějaké

hodnoty či sdílet s ostatními příjemně strávené chvilky. U dětí tvoří volný čas

podstatnou část jejich života. Kvalita trávení volného času a kvalita výchovy v tomto

čase může předejít nežádoucímu chování. U dětí z dětských domovů to platí dvojnásob.

Právě nedostatek lásky, nesprávně fungující rodina či špatné vzory mohou mít na děti

nevhodný vliv. Potom přichází vychovatel jako ten, kdo má nahradit chybějící prvek, a

pro děti v dětských domovech patří k nejdůležitějším osobnostem. Společnost jim dává

za úkol zajistit harmonický vývoj dětí a mládeže a garantovat jejich všestranný rozvoj

tak, aby našly uplatnění v různých sférách lidské činnosti. Kromě jiných metod a forem

jim k tomu jako prostředek slouží zájmová činnost a způsob využívání volného času.

Jedná se o významnou složku jejich výchovné práce, jelikož působí na tělesnou,

psychickou i sociální stránku osobnosti dítěte a dává možnost ovlivnit celkový přístup

k životu a nasměrovat děti k pozitivnímu životnímu stylu.

Motivací k výběru tématu diplomové práce byla ta skutečnost, že již devět let pracuji

v dětském domově se školou v Sedlci-Prčice jako asistent pedagoga, a proto jsem se

mohla opřít o své zkušenosti získané při práci s těmito dětmi a mládeží.

Každý den se tak při své práci setkávám a seznamuji s problematikou dětí, vůči kterým

se osud zachoval macešsky. Důvody k umístění bývají různé, ale všechny děti spojuje

psychická deprivace vzniklá odloučením od rodiny, která ovlivňuje celý jejich další

život a vlastní životní postoj. Životní osudy byly k některým dětem obzvláště kruté a

jejich osamocení je potkalo již v předškolním věku. V dětském domově pak tyto děti

zůstávají až do dospělosti. Jen některým z nich se podaří dostat se a vyrůstat v náhradní

rodině. Na své těžké životní cestě jsou ovlivňovány, determinovány sociálními silami,

svou biologickou rodinou, výchovnými činiteli ústavního zařízení a prostředím, kde žijí.

Myslím, že budu moci využít své již nabyté znalosti a zkušenosti v této problematice

pro svou práci. Proto, aby byla co nejefektivnější, považuji za nutné, aby nejen

vychovatelé, ale i děti dokázaly spolupracovat, mohly činnost ovlivňovat a aby se na její

přípravě mohly podílet. Dokáží to však? Je možné v rámci zákonných norem a pravidel
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nechat děti podílet se na své výchově? Zajímá je vůbec, s jakými podmínkami je jejich

život v ústavním zařízení spjat? Někdy máme pocit, že dětem příliš umetáme cestičky a

ony se pouze nechávají vést. Nebylo by lepší, aby o sobě více rozhodovaly, možná by je

všechno více bavilo a zaujaly by zodpovědnější přístup.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části vysvětlíme pojmy týkající se tématu práce, např. institucionální

výchova, školská zařízení pro plnění ústavní a ochranné výchovy a pro preventivně


[…]


uvedl jeden respondent: „Nikam chodit nebudu, nikam mě nedostanou. Voni si myslí, že

tam snad budu ještě něco dělat, když mě to nebaví. Když pak jsem se nudil a zapálil si

cigáro, tak to bylo hustý, teda. Myslel sem, že mě tam nebudou tak hlídat, jako tady.“

V tomto konkrétním dětském domově se školou, který je v malé obci a do větších měst,

kde by mohla být nabídka zájmové činnosti lákavější, je dopravní dostupnost složitá.

O to větší nároky jsou kladeny na naše vychovatele, aby dětem v dostatečné míře

dokázali poskytnout bohatou nabídku volnočasových aktivit. Moderní doba vyspělé

techniky dává prostor neverbální a též zprostředkované komunikaci, na kterou si mladí

lidé velmi rychle zvykají a využívají ji na úkor verbální komunikace.

Z výše uvedeného je patrné, že většina dětí má dostatek volného času, ve kterém se

mohou věnovat jen sobě a svým zájmům. Volný čas tráví nejraději ve společnosti svých

kamarádů a věnují se především sportu. Nemalá část ovšem tráví svůj volný čas

u počítače, poslechem hudby a odpočíváním.

Cíl práce byl splněn. Můžeme uvést, že vhodný výběr aktivit je jednou z cest, jak

můžeme předcházet negativním vlivům, které ohrožují děti a mládež. Způsob trávení

volného času je problematika, kterou by se měla zabývat každá společnost. Záleží

na každém jedinci, jak tráví svůj volný čas, zda aktivně či pasivně, zda zvolí sport nebo

televizi či počítač. Důležité je, najít si tu správnou činnost, která bude každého bavit, ve

které se člověk bude realizovat, ale především, která bude cíleně rozvíjet jeho osobnost.

Dále jak vyšlo najevo ze současného pohledu na tuto problematiku ve sledovaných

zařízeních, bylo by třeba, aby se totéž, co se událo v dětském domově se školou

v Sedlci-Prčici, kdy klienti udávali doma i na veřejnosti nepravdivé a zkreslené
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informace o trávení volného času namísto celodenního zúčastňování se různých aktivit,

o kterých se dětem vyrůstajícím v rodině ani nezdálo, nestalo i v jiných zařízeních,

doporučujeme dodržování režimu a daného programu, dodržování přesně stanovených

časů konkrétní činnosti, důsledné zapojování klientů do činností a závěrečné hodnocení

celého odpoledne či dne, včetně zpětné vazby. Dále by bylo vhodné uvést sféru

povinností a volného času do rovnováhy, protože kvalitně strávený volný čas je

protipólem kvalitního pracovního nasazení (ve škole). Rovněž se podílí na vytváření

hodnotového systému dětí, podporuje mnohostranný rozvoj osobnosti dítěte (vůle,

seberegulačních vlastností), vytváří a ovlivňuje sociální vztahy, sociální interakci a

komunikaci, rovněž mnohé aktivity podporují zdraví, tělesný vývoj a zdravý životní styl

a hlavně působí efektivně jako prevence sociálně patologických i jiných záporných

vlivů ne děti.

Byli bychom velice rádi, kdyby naše diplomová práce byla zdrojem užitečných

informací pro ostatní pedagogické pracovníky, kteří pracují s dětmi v ústavním zařízení.

Přínos diplomové práce tedy spatřujeme zejména ve výše uvedených doporučeních,

která reagují na závažný problém zkreslené stížnosti jedné klientky, dále zmapování,

komparace a analýza volnočasových aktivit, tedy mimoškolních činností

v porovnávaných zařízeních, které by měly vést k aktivnímu trávení volného času i

po odchodu klientů z ústavního zařízení. Zmapování současné situace týkající se trávení

volného času klientů v obou typech zařízení, ověření zájmů klientů, pestrosti a

přitažlivosti nabídky činností. V návaznosti na dostupné teoretické podklady vlastní

šetření a jeho interpretace, zpracované kvantitativním postupem a výsledky získanými

analýzou otevřených otázek a dalších zjištění z rozhovorů, přibližuje situaci

v konkrétních zařízeních.
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RESUMÉ

Diplomová práce se zabývala volnočasovými aktivitami dětí v zařízení pro děti

s nařízenou ústavní výchovou. Teoretická část charakterizovala institucionální výchovu,

byly vysvětleny pojmy ústavní a ochranná výchova, včetně právních úprav a postupů při

jejich realizování, zařízení pro jejich výkon, včetně rozdílů ve výchovné práci mezi

dětským domovem a dětským domovem se školou. Dále popisovala volný čas, včetně

volného času jako faktoru ovlivňující děti s poruchami chování. Praktická část blíže

seznámila s charakteristikami zařízení a respondentů. Interpretovala výsledky získané

prostřednictvím výzkumné metody rozhovoru. Cílem byla analýza nabídky zájmových

činností a využívání volného času dětí ve věku 10 – 18 let v zařízení pro ústavní

výchovu a následná komparace trávení volného času dětí mezi dvěma vybranými

zařízeními, Dětským domovem Racek u Benešova a Dětským domovem se školou v

Sedlci-Prčici.

SUMMARI

The thesis dealt with leisure activities for children in childcare facilities the institutional

education. The theoretical part characterized by institutional education, were explained

the concepts of institutional and protective education, including legislation and

procedures for their realization, equipment for their performance, including differences

in educational work among the children´s home children´s home and the school.

Described further leisure facilities, including free time as a factor affecting children

with behavior disorders. The practical part closer acquainted with the characteristics of

the device and respondents. Interpret the results obtained through the research method

conversation. The aim was to analyze the offer extracurricular activities and use of

leisure time of children aged 10-18 years in facilities for institutional care and the

subsequent comparison of leisure activities for children between two selected devices,

Children´s Home at Gull Benes and children´s home and school in Sedlec-Prčice.
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