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Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce
Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1

A2

B Analýza dosavadního řešení problému

B1

B2

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.

C2

C3

PhDr. Blanka OHLÍDKOVÁ, Csc.

Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce
obsahuje následující znaky A-F:

Spíše
obsahuj

e

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuj

e

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální
pedagogika resp. příbuzných oborů. x

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co
má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co
chce autor zjistit.

x

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů
našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled
názorů vztahujících se k danému tématu na základě
odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů
včetně internetu.

x

Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu
odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických
výpisků z literatury).

x

x

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace
hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje
hypotézy formulovat).

x

Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.

x
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 D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů.

D2

D3

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1

E2

E3 Přínos pro obor je formulován.

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

F2

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy.

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Jak se projevila vaše osobní zkušenost při řešení otázek z diplomové práce?

Dne: 10.6.2013 Podpis:

x

Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů). x

Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování
závěrů, doporučení, výstupů práce. x

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo
stanoveného cíle práce. (Závěr práce není redukován
jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či
vyvrácení hypotéz.)

x

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů. x

x

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních
náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé,
klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň
práce.

x

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x

x

Práce je poměrně obsáhlá, ale najdeme i opakující se pasáže. Formulace výzkumných otázek a
předpokladů jsou poněkud vágní a odpovědi na některé z nich lze téměř s jistotou předvídat např.
skutečnosti dané rozdílnými podmínkami ochranné a ústavní výchovy. Proto kvantitativní data
neposkytují k této oblasti příliš bohaté informace. Dobré je, že autorka provedla polo
strukturované rozhovory se všemi účastníky a některá sdělení dětí připojila. Snaha o metodickou
správnost šetření je patrna, zpracování některých výsledků je příliš obsáhlé a popisné a nevyústilo
v závěry a nová zjištění. Autorka se zaujetím charakterizuje zařízení, kde šetření prováděla. Je
škoda, že nezúročila ve větší míře své mnohaleté zkušenosti a znalosti terénu i zřejmé zaujetí pro
práci s těmito znevýhodněnými dětmi. Přínosné jsou doslovné citace vyjádření dětí-respondentů.
Důkladné průvodní informace, zejména pak aktuální legislativní úpravu umožňují orientaci v
problému i čtenářům bez specifického vzdělání.
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